
SISTEMA DE INFORMACIÓN NORMATIVA,
JURISPRUDENCIAL Y DE CONCEPTOS 

"RÉGIMEN LEGAL"  

Fecha de expedición:  27/05/2021

Fecha de entrada en vigencia:  17/06/2021

MAPA DEL DOCUMENTO

Temas del documento

ACUERDO 207 DE 2021
 

(27 de mayo)

"Por el cual se modifica el plan de estudios del programa curricular de Sociología de la Facultad de Ciencias Humanas y se
deroga el Acuerdo 199 del 19 de noviembre de 2020 del Consejo de Facultad de Ciencias Humanas de la Sede Bogotá de

la Universidad Nacional de Colombia"
 
 

EL CONSEJO DE FALCULTAD DE CIENCIAS HUMANAS
 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y específicamente las conferidas por el artículo 8 del Acuerdo 045 de
2008 del Consejo Académico y

 
 

CONSIDERANDO
 

1.    Que el programa curricular de Sociología de la Facultad de Ciencias Humanas de la Sede Bogotá se rige por el
Acuerdo 045 de 2008 del Consejo Académico y el Acuerdo 199 del 19 de noviembre de 2020 del Consejo de
Facultad.
 

2.    Que los ciento treinta y un (131) créditos exigidos del Plan de Estudios del Programa Curricular de Sociología, se

distribuyen y caracterizan así:

Componente de Fundamentación: Veinticuatro (24) créditos exigidos de los cuales el estudiante deberá aprobar
nueve (9) créditos correspondientes a asignaturas obligatorias y quince (15) créditos correspondientes a
asignaturas optativas del componente.
 
Componente de Formación Disciplinar o Profesional:      Setenta y siete (77) créditos exigidos de los cuales el
estudiante deberá aprobar cuarenta y siete (47) créditos correspondientes a asignaturas obligatorias y treinta (30)
créditos correspondientes a asignaturas optativas.
                                 Componente de Libre Elección: Treinta (30) créditos exigidos, que corresponden al 23% del
total de créditos del Plan de Estudio.

 
3.    Que el comité Asesor del Programa de Sociología a través del Acta No. 10 de 2021; previo aval del Director de Área

Curricular mediante Acta 10 del 21 de mayo de 2021, recomendó ante el Consejo de Facultad, por medio del oficio
ACCS-118-21 del 24 de mayo de 2021, la realización de una adición de asignaturas para efectos de extender los
límites disciplinares mediante la aplicación de la oferta académica; con la creación de asignaturas en el
componente disciplinar o profesional así:
 
3.1 Crear la asignatura optativa "Sociología Temática: Sociológica de la Novela", en el componente disciplinar o

profesional, agrupación: Sociologías Temáticas con 3 créditos, a partir del segundo período académico de 2021.
 

4.    Que el Consejo de la Facultad de Ciencias Humanas de la Sede Bogotá en su sesión del 27 de mayo de 2021
mediante Acta 19; estudió y avaló la propuesta presentada por el Comité Asesor de Carrera de Sociología,

http://www.legal.unal.edu.co/rlunal/home/nmap.jsp?d_i=98219&ctl=get


teniendo en cuenta la necesidad de mejorar la oferta en función de la ampliación del alcance disciplinar.
 

5.    Que se hace necesario derogar el Acuerdo 199 del 19 de noviembre de 2020 del Consejo de Facultad de Ciencias
Humanas, con el fin de incorporar la asignatura solicitada al Plan de estudios del programa curricular.

 
En mérito de lo anterior,
 

ACUERDA
 

ARTÍCULO 1.  Especificar que las agrupaciones del Componente de Fundamentación y del Componente de Formación
Disciplinar o Profesional del plan de estudios del programa curricular de Sociología están compuestas por las siguientes
asignaturas:

a) COMPONENTE DE FUNDAMENTACIÓN:

ASIGNATURAS SIN AGRUPACIÓN

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2015249 Introducción a la Sociología 3 SÍ No No

2025310 Análisis de Datos Cuantitativos 3 SÍ No No

2026176
Software Aplicado a las Ciencias
Sociales

3 SÍ No No

Créditos exigidos en las asignaturas sin agrupación : nueve (9)

 

 

AGRUPACIÓN: ESPACIO Y SOCIEDAD

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2015793 Espacio y Sociedad 3 No No No

2015240 Geografía Humana 4 No No No

Créditos exigidos en la agrupación Espacio y Sociedad:  tres (3)

 

 

AGRUPACIÓN: HISTORIA DE COLOMBIA

 

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2015809
Sociedad Colombiana
Siglo XIX

3 No No No



2015810
Sociedad Colombiana
Siglo XX 3 No No No

2015623 Historia de Colombia I 3 No No No

2015624
Historia de Colombia
II

3 No No No

2015625
Historia de Colombia
III

3 No No No

2015626
Historia de Colombia
IV

3 No No No

2015629
Historia de Colombia
V

3 No No No

Créditos exigidos en la agrupación Historia de Colombia:  seis (6)

 
 

AGRUPACIÓN: ESTRUCTURA DE LA SOCIEDAD MODERNA
 

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2015800
Estructura de la Sociedad
Moderna I

3 No No No

2015801
Estructura de la Sociedad
Moderna II

3 No No No

2015616 Historia Moderna 3 No No No

2015613 Historia Contemporánea I 3 No No No

2015614 Historia Contemporánea II 3 No No No

2015618 Historia Contemporánea III 3 No No No

Créditos exigidos en la agrupación Estructura de la Sociedad Moderna: seis (6)

 

b) COMPONENTE DE FORMACIÓN DISCIPLINAR O PROFESIONAL:
 
 
 
 

AGRUPACIÓN: TEORÍAS SOCIOLÓGICAS
 

PARÁGRAFO 1. Para inscribir cualquier asignatura optativa de esta agrupación el estudiante debe haber aprobado doce
(12) créditos del componente de fundamentación, en los que se incluye la asignatura "Introducción a la Sociología" y seis
(6) créditos de las asignaturas obligatorias de la agrupación teorías sociológicas.
 



CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2015853
Teoría Sociológica: Émile
Durkheim

3 Sí No No

2015865 Teoría Sociológica: Karl Marx 3 Sí No No

2015866 Teoría Sociológica: Max Weber 3 Sí No No

2015256
Pensamiento Sociológico
Latinoamericano

3 Sí No No

2015859
Teoría Sociológica: Georg
Simmel

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015856
Teoría Sociológica: Estructural
Funcionalismo

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015857
Teoría Sociológica:
Etnometodología

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015862
Teoría Sociológica:
Interaccionismo Simbólico

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015850
Teoría Sociológica: Anthony
Giddens

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015870
Teoría Sociológica: Pierre
Bourdieu

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015858
Teoría Sociológica:
Fenomenología

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015849
Teoría Sociológica: Alfred
Schütz

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015869
Teoría Sociológica: Norbert
Elías

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015854
Teoría Sociológica: Erving
Goffman

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015872
Teoría Sociológica: Raymond
Williams

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015864
Teoría Sociológica: Jürgen
Habermas

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 1



2015868
Teoría Sociológica: Niklas
Luhmann

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015874
Teoría Sociológica: Teoría del
Conflicto

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015873
Teoría Sociológica: Teoría crítica
(Escuela de Frankfurt) 3 No  

Prerrequisito
Parágrafo 1

2015855
Teoría Sociológica: Escuela de
Chicago

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015867
Teoría Sociológica: Michel
Foucault

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015863
Teoría Sociológica: Jeffrey
Alexander

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015875 Teoría Sociológica: Ulrich Beck 3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015852
Teoría Sociológica: Dialéctica y
Sociología

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015861
Teoría Sociológica: Hegel y la
Sociología

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015871
Teoría Sociológica:
Profundización en El Capital de
Karl Marx

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015851
Teoría Sociológica: Boaventura
de Sousa Santos

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2015860
Teoría Sociológica: Georg
Simmel - Zygmunt Bauman 3 No  

Prerrequisito
Parágrafo 1

2016348
Teoría Sociológica: Jean
Baudrillard y Michel Maffesoli

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2023892
Teoría Sociológica: Pierre
Bourdieu - Anthony Giddens -
Aproximación Comparada

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 1

2026855
Teoría Sociológica: Zygmunt
Bauman

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 1

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS



2027058
Teoría Sociológica

Contemporánea Berger y

Luckmann

4 No .
Prerrequisito
Parágrafo 1

2027329 Teoría Sociológica: Teorías de la

agencia
4 No  

Prerrequisito
Parágrafo 1

2027330 Teoría Sociológica:

Hermenéutica y sociología
3 No  

Prerrequisito
Parágrafo 1

2028321 Teoría Sociológica: Richard

Sennett
4 No  

Prerrequisito
Parágrafo 1

2028322
Teoría Sociológica Orlando Fals

Borda: Praxis, método y teoría
3 No  

Prerrequisito
Parágrafo 1

2028751 Teoría Sociológica: Teorías

Sociales en el siglo 21
3 No  

Prerrequisito
Parágrafo 1

2028750 Teoría Sociológica: Sociología

Relacional
3 No  

Prerrequisito
Parágrafo 1

CÓDIGO NOMBRE DE LA ASIGNATURA CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

Créditos exigidos en la agrupación Teorías Sociológicas:  Veintiuno (21)

 
 
 

AGRUPACIÓN: METODOLOGÍA E INVESTIGACIÓN
 

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2015799 Demografía 3 Sí

12 créditos del
componente de
fundamentación incluida
la asignatura Análisis de
Datos Cuantitativos

Prerrequisito

2015806
Métodos
Cuantitativos

3 Sí

12 créditos del
componente de
fundamentación incluida
la asignatura Análisis de
Datos Cuantitativos

Prerrequisito

2015803
Indicadores
Sociales

3 Sí

12 créditos del
componente de
fundamentación incluida
la asignatura Análisis de
Datos Cuantitativos

Prerrequisito



2015805
Métodos
Cualitativos

3 Sí
12 créditos del
componente de
fundamentación

Prerrequisito

2015813
Taller I
Documentación
e Investigación

5 Sí
12 créditos del
componente de
fundamentación

Prerrequisito

2015814
Taller II de
Proyecto de
Investigación

8 Sí

17 créditos  de las
asignaturas obligatorias
en la agrupación del
componente de
Metodología e
Investigación, en los
cuales se incluye Taller I
Documentación e
Investigación (5 créditos)

Prerrequisito

15 Créditos en Teorías
Sociológicas de los
cuales 12 corresponden a
asignaturas obligatorias

Prerrequisito

6 Créditos en Sociologías
Temáticas

Prerrequisito

6 Créditos en Sociologías
Especiales

Prerrequisito

2015812
Taller de
Técnicas
Etnográficas

3 No No No

2015796 Bibliometría 3 No No No

2015797
Cartografía
Social

3 No No No

2015794
Análisis del
Discurso

3 No No No

2015816 Teoría Fundada 3 No No No

2015798

Claves para la
Investigación
Acción
Participativa
I.A.P.

3 No No No

2015802
Hermenéutica y
Análisis
Simbólico

3 No No No

2015804
Métodos
Biográficos

3 No No No

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS



2015634 Archivística 3 No No No

2015630
Métodos
Históricos

3 No No No

2015631 Paleografía 3 No No No

2024520 Etnografía 3 No No No

2015979
Análisis del
Discurso I

3 No No No

2017893
Métodos
Etnográficos

3 No No No

2017488

Investigación
sobre la
Intervención
Social

3 No No No

2015225
Cartografía
General

3 No No No

2015250
Introducción al
Trabajo
Científico

3 No No No

2025849
Análisis
Cualitativo de
Datos: Atlas Ti

3 No No No

2027233

Formulación y
evaluación de
proyectos
sociales

3 No No No

2028749
Práctica de
Investigación -
Lapis

4 No

11 créditos  de las
asignaturas obligatorias

en la agrupación del
componente de
Metodología e

Investigación, Métodos
cualitativos, Métodos
cuantitativos y Taller I

Documentación e
Investigación (5 créditos)

SI

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS



2028748
Práctica
profesional en
sociología

4 No

11 créditos  de las
asignaturas obligatorias

en la agrupación del
componente de
Metodología e

Investigación, Métodos
cualitativos, Métodos
cuantitativos y Taller I

Documentación e
Investigación (5 créditos)

SI

2028657
Análisis de
coyuntura social
y política

3 No No No

2015293
Trabajo de
Grado

10 Sí

Haber aprobado 62
créditos (80%) del
Componente Disciplinar
o Profesional en los que
se incluye la asignatura
Taller II de Proyecto de
Investigación

Prerrequisito

2015294

Trabajo de
Grado -
Asignaturas de
Posgrado

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

Créditos exigidos en la agrupación Metodología e Investigación:  treinta y ocho (38)

 
 

AGRUPACIÓN: SOCIOLOGÍAS ESPECIALES
 

PARÁGRAFO 2.  Para inscribir cualquier asignatura de esta agrupación el estudiante debe haber aprobado doce ( 12)
créditos del componente de fundamentación, en los que se incluye la asignatura "Introducción a la Sociología" y seis (6)
créditos de las asignaturas obligatorias de la agrupación teorías sociológicas.       

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2015811
Sociología Especial:
Industrial y del Trabajo

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

2025060
Sociología Especial:
Sociología del Trabajo

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

2015824
Sociología Especial:
Religión

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2015818
Sociología Especial:
Ciencia

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2015823
Sociología Especial:
Política

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2



2015825 Sociología Especial:
Rural

3 No Prerrequisito
Parágrafo 2

2015819
Sociología Especial:
Cultura

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2015826 Sociología Especial:
Urbana

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2015820
Sociología Especial:
Educación

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2015821
Sociología Especial:
Jurídica

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2015822
Sociología Especial:
Latinoamericana

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2025311
Sociología Especial:
Sociología de la Escuela

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2025796
Sociología Especial:
Sociología de las
Organizaciones

4 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2025850
Sociología Especial:
Sociología Económica

4 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2025851
Sociología Especial:
Sociología del Consumo

4 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2026528
Sociología Especial:
Sociología del Desarrollo

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 2

2026793
Sociología Especial:
Sociología del Arte

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

2026854
Sociología Especial:
Salud

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

2027059
Sociología Especial:
Comunicación y Medios

4 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

2028128
Sociología Especial:
Optativa

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

2028277
Sociología Especial:
Sociología de lo Virtual

4 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS



CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

2015829
Sociología Temática:
Cultura y Sociedad en
América Latina

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015844
Sociología Temática:
Riesgo, Experticia y
Confianza

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015827

Sociología Temática:
Análisis Histórico y
Sociológico del
Municipio Colombiano

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015832
Sociología Temática:
Dominación Sexual y
Racial

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015838
Sociología Temática: La
Migración en Colombia

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015847
Sociología Temática:
Sociología del Conflicto
y la Violencia

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015839
Sociología Temática: La
Planeación en
Colombia

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028323

Sociología Especial del
Género: La Sociología de
las Mujeres y Las
Mujeres en la Sociología

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

2028659
Sociología Especial:
Sociología de la
Sexualidad

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 2

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

Créditos exigidos en la agrupación Sociologías Especiales:  nueve (9)

 
AGRUPACIÓN: SOCIOLOGÍAS TEMÁTICAS

 
PARÁGRAFO 3.  Para inscribir cualquier asignatura de esta agrupación el estudiante debe haber aprobado doce ( 12)
créditos del componente de fundamentación en los que se incluye la asignatura Introducción a la Sociología
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2015834
Sociología Temática: El
Desplazamiento en
Colombia

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015841
Sociología Temática:
Nación y Nacionalismo
en Colombia

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015830

Sociología Temática:
Desarrollismo en
América Latina

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015840

Sociología Temática: Lo
Simbólico en la
Sociedad
Contemporánea

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015846
Sociología Temática:
Sociología de lo
Simbólico

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015845
Sociología Temática:
Sociología de la
Educación Superior

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015831
Sociología Temática:
Discurso y Hegemonía

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015848

Sociología Temática:
Vida Cotidiana y
Experiencia Urbana
Moderna

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015828
Sociología Temática:
Cultura Política

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015842

Sociología Temática:
Pensamiento Político
en América Latina Siglo
XIX

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015833

Sociología Temática: El
Concepto de Anomia
Antes, en y Después de
Durkheim

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2016277
Sociología Temática:
Genealogía de las
Prácticas del Sí

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2016278
Sociología Temática:
Población y Sociedad,
Colombia S. XX

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015837
Sociología Temática:
Industrialización en
Colombia

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015836
Sociología Temática:
Fuentes del
Pensamiento Social

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015843
Sociología Temática:
Políticas Públicas y
Sociales

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2015835

Sociología Temática:
Estructura Social,
Cultura y Política en el
Mundo Rural
Colombiano

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2025061

Sociología Temática:
Sociología de la
Imaginación y de lo
Imaginario

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2025062
Sociología Temática:
Sociología de la
Memoria

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2025059
Sociología Temática:
Ciencia, Industria e
Imperios

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2025312
Sociología Temática:
Cátedra Orlando Fals
Borda

3 No Prerrequisito
Parágrafo 3

2025583
Sociología Temática:
Gestión y Formulación
de Proyectos Sociales

4 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2025582
Sociología Temática:
Cátedra Ernesto Guhl

4 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2025795

Sociología Temática:
Socio-antropología de
la Economía y la
Religión. de Teoría a
Praxis

4 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2025853

Sociología Temática:
Interrogantes y
Perspectivas en el
Análisis de la
Responsabilidad Social
Empresarial RSE

4 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2025852
Sociología Temática:
Religión, Poder y
Sociedad

4 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2026529

Sociología Temática:
Sociedad Civil y lo
Público en Colombia

3 No
Prerrequisito
Parágrafo 3

2026722

Sociología Temática:
Movimientos Sociales
de Mujeres
Latinoamérica.
Espacios, Poderes y
Desafíos

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2026686
Sociología Temática:
Sociología Visual

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2027060
Sociología Temática:
Desarrollo Rural con
Enfoque Territorial

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2027234
Sociología Temática:
Movilidades y Cultura

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2027331
Sociología Temática:
Sociología de la
Literatura

4 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2027371
Sociología Temática:
Ciencia y Tecnología en
América Latina

4 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2027577
Sociología Temática:
Sociología visual y
tecnologías del Género

4 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2027576
Sociología Temática:
Sociología del Dinero

4 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028131

Sociología Temática:
Secularización y
Pluralización Religiosa
en Colombia

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028129
Sociología Temática:
Clientelismo Político

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028133

Sociología Temática:
Sociología de
Colombia: Objetos y
Problemas

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028130

Sociología Temática:
Guerra Contra las
Drogas, Nuevos
Paradigmas y
Movilización Social

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028132
Sociología Temática:
Optativa

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028278

Sociología Temática:
Sociología de la
Violencia y Derechos
Humanos

4 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028279
Sociología Temática:
Territorios, Geopolítica
y Migraciones

4 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028656
Sociológica Temática:
Sociología del Castigo

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2028746
Sociológica Temática:
Sociología de los
Cuerpos

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

2029049
Sociológica Temática:
Sociológica de la
Novela

3 No  
Prerrequisito
Parágrafo 3

CÓDIGO
NOMBRE DE LA

ASIGNATURA
CRÉDITOS OBLIGATORIA

ASIGNATURA
PRERREQUISITO/
CORREQUISITO

NOMBRE REQUISITOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Créditos exigidos en
la agrupación
Sociologías
temáticas: nueve (9)

 

ARTÍCULO 2.  Envíese
copia del presente
Acuerdo a la Dirección
Nacional de Programas
de Pregrado, a la
Dirección Académica de
la Sede y a la Dirección
de cada Departamento
y/o Escuela.

ARTÍCULO 3.  El presente
Acuerdo rige a partir de
la fecha de su publicación
en el Sistema de
Información Normativa,
Jurisprudencial y de
Conceptos – Régimen
Legal de la Universidad
Nacional de Colombia, a
cargo de la Secretaría
General. Así mismo,
derogar el Acuerdo 199
de 19 de noviembre de
2020 del Consejo de
Facultad de Ciencias

Humanas y todas las disposiciones que le sean contrarias.

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, a los veintisiete (27) días del mes de mayo de dos mil veintiuno (2021)



 

CARLOS GUILLERMO PÁRAMO BONILLA

 

PRESIDENTE

        

                                                        

XIMENA PACHÓN CASTRILLÓN

                                                                                            

 

SECRETARIA


	SISTEMA DE INFORMACIÓN NORMATIVA, JURISPRUDENCIAL Y DE CONCEPTOS  "RÉGIMEN LEGAL"

